ante Eucharistiæ institutionem ac proinde Matthæum & Marcum per recapitulationem ea institutioni Sacramenti postposuisse. Prior sententia videtur probabilior, ut postea ostendemus, ex qua evidenter colligitur, genimen vitis, i.e. vinum in poculo Eucharistico fuisse, quamvis non solum. 4. quòd in Syriaco textu omittatur, quicquid de priore poculo in Græcis fontibus habetur, integri scilicet duo, versiculi 17. & 18. cujus omissionis causa procul dubio fuerunt vel eadem verba, in quæ desinunt versus 16. & 18. מְלִכְוֹתָא מְלִכְוֹתָא vel eadem verba, à quibus incipiunt v. 17. & 19. וְנִסְבֵּי qualis defectus etiam apud Matthæum in Syriaca versione occurrit c. 24. v. 17. & 18. Hisce ita præmissis probamus distincta fuisse pocula, quorum Lucas v. 17. & v. 20. mentionem facit. 1. Si poculum illud, cujus priore loco meminit Lucas, fuisset Sacramentale, utique non ante consecratum panem Eucharisticum, sed post ejus consecrationem illud descripsisset, quia consecratio calicis in institutione cœnæ fuit ejus pars posterior, non prior. Præposterum ergò planè fuisset, ante panis Eucharistici consecrationem calicis Sacramentalis mentionem facere. Excipiunt, etiam Apostolum 1. Corinth. 10. v. 16. calicis prius mentionem facere quàm panis Respond. aliud est institutionem Eucharistiæ in propria sede describere, aliud ejusdem qualicumque modo meminisse. Quando Apostolus in propria sede Eucharistiæ institutionem describit, semper prius meminit panis quàm calicis 1. Corinth. II. v. 24. 26. 27. & 28. Excipiunt alii, verba de calice non amplius bibendo ideo à Luca præmissa fuisse Eucharistiæ institutioni, quia non potuerint commode separari ab illis, quæ de Paschate non amplius edendo commemorant. Respond. imò verò commodissimè hoc fieri potuisset ac debuisset, si verba de non amplius comedendo pertinerent ad agnum Paschalem; verba autem de non amplius bibendo tantum ad calicem Sacramentalem. 2. Immediata connexio protestationis de non amplius bibendo ex calice, cum protestatione de non amplius comedendo ex Paschate, ostendit ad unam eandemq; cœnam, Paschalem scilicet, utrumque esse referendum. Illud probè animadvertunt quidam ex illis, qui protestationem de non bibendo ex calice ad solam Eucharistiam referunt, unde ad eandem protestationem de non comedendo referendam esse voluerunt. Sed contrarium paulo prius fuit demonstratum. 3. Id ipsum confirmat recepta in populo Israëlítico consuetudo. Apud Judæos in majoribus præcipuè solennitatibus hoc observatur, ut paterfamilias aut alius, qui ad mensam confedit dignior, non solum panem in manus sumtum ac præmissa benedictione fractum per partes convivis distribuat, sed etiam eodem ritu circumferat poculum in concordia symbolum. Excipiunt, in institutione agni Paschalis nullam hujus ritus mentionem fieri. Respond. Quamvis hic ritus non habuerit disertum mandatum, tamen cum nihil contineat verbo divino adversum, sed pietati erga Deum & caritati erga proximum inferviat, ideo Christus cum in celebratione hujus cœnæ Paschalis, præsertim cum eam sciret fore ultimam, adhibere voluit. Adde, quòd vestigia quædam hujus ritus in ipsis Scripturis occurrant. Nam 1. Sam. 1. vers. 4. Elcana cum in Silo statutis diebus ascenderet ad immolandum

dum Domino, dicitur uxoris suis & filiis & filiabus suis dedisse parres. 4. Pedum lotio facta est post cœnam Paschalem & communem, ut paulò post in sequente capite demonstrabitur. Jam verò qui de calice Eucharistico v. 17. Lucæ accipiunt, statuunt hæc verba post pedum lotionem in Eucharistia institutione à Christo fuisse prolata, non comedam amplius, non bibam amplius &c. At quomodo convenit de cœna agni Paschalis adhuc Dominum loqui, cum eam jam pridem esset finita & novâ actione, videlicet pedum lotionem ad Eucharistia institutionem sive Cœnam Sacramentalem jam dum pasceve facta? 5. Non est verisimile, quod Christus Ceremoniam in Cœna Paschali observari solitam in nova novi Testamenti institutione adhibere voluerit, quia hac ratione Apostolorum animo non fuissent excitati & attenti redditi ad dignam tanti mysterii considerationem, ac humiles illæ origines mysterii hujus sublimitatem potius deprimunt, quàm augent. Nec opus fuit, Christum ad aliquem usitatum ritum respicere, cum novum Nov. T. Sacramentum ab omni seculo inauditum institueret, unde ipsemet Beza in. annotat. Luc. 22. hanc opinionem improbabilem judicat. Quòd si omninò statuere velimus, Christum ritus quosdam in Cœna Paschali usitatos in Cœna Sacramentalis institutione adhibuisse, non est cogitandum, quod Christus unâ eademq; benedictione & distributione panis & vini satisfecerit & Judaicæ illi consuetudini & institutioni Novi Sacramenti, ita namq; parum attentos habuisset discipulos ad Novi Sacramenti ad finem usq; duraturam institutionem, sed actionem repetiisse & ante lotionem pedum benedictione & distributione panis & calicis usum fuisse ob receptam consuetudinem, post lotionem verò singulari quadam benedictione & distributione panis & calicis denuò usum fuisse, ut respâ ostenderet, se novum quid & insolitum ordiri, ac in locum veteris Paschatis novum Pascha instituire; quod non amplius typico agni corpore & sanguine, sed proprio suo corpore & sanguine constare debeat. Id ipsum manifestè innuit Lucas, quando calicem bis à Domino in manus acceptum, benedictum discipulis distributum fuisse asserit. 6. Vocula *ὡσαύτως*, per quam calicis Eucharistici institutionem cum panis Eucharistici consecratione Lucas conjungit, manifestè ostendit, Evangelistam hoc significare voluisse, quòd eodem modo cum calice Dominus egerit, quomodo cum pane prius egerat, id est, quod eum quoq; in manus acceperit, benedixerit & discipulis distribuerit. At si non esset alius calix ille Eucharisticus ab eo, cujus jam antè in v. 17. mentio facta, Lucas de eo non diceret, quod Dominus *ὡσαύτως* similiter eum in manum accepisset, benedixisset & distribuisset, quia jam antè explicatum

fuisse, quod Dominus cum calice eo modo egisset. 7. Bellarm. d. 1. hoc argumentum addit. *Multò probabilius est, Mattheum & Marcum non narrasse suo loco rem parvimenti (protestationem de non bibendo amplius ex calice) quàm Lucam non narrasse recto ordine summum mysterium.* Sed argumentum hoc est infirmum, quia omnes Evangelistæ rectum narrandi ordinem hic tenuerunt, ut ex dictis patet. 8. Salmeron format ejusmodi argumentum, *Priorem calicem dedit Christus Apostolis inter cœnandum, posteriorem postquam cœnasset. Ergo posterior à priori fuit distinctus. Antecedens probatur, quia panem Eucharisticum etiam inter cœnandum dedit.* Sed panem Eucharisticum æque ac poculum Eucharisticum postquam cœnasset, discipulis effectum suo loco ostendimus. 9. Cajetanus argumentatur hoc modo. *Sicut in aliis sacrificiis semper adjugetur aliquod libamen, ita quoq; agnus Paschalis habuit proprium aliquod libamen, quâvis de eo non fiat mentio, ubi præcipitur agni Paschalis immolatio.* Sed in hoc ipso capite ostendimus, agnum Paschalem non fuisse sacrificium propriè sic dictum, sed Sacramentum. Argumentis in contrariam adductis facile responderi potest ex hæcenus dictis. 1. in Canone Paschali ante Christi nativitatem à Rabinis scripto inserta fit mentio hujus ritus, de Paschali poculo in orbem mensæ ire jussu, ut Scaliger ostendit. 2. Condidit ergo & alterum, quòd in Paschate veteri quilibet suum biberit poculum. 3. Protestatio de non bibendo amplius vitis germine bis fuit à Christo pronuntiata, semel quidem in distributione poculi Paschalis, alterâ vice in distributione poculi Sacramentalis, ut ex Evangelistarum descriptione manifestum. 4. Lucas in descriptione poculi Sacramentalis addit voculam *ὡσαύτως*, quæ ad panis Eucharistici consecrationem, non autem ad poculi Paschalis distributionem nos remittit. 5. Distributio utriusque poculo communis fuit, sed non propterea unum idemq; fuit poculum. 6. Ideò voluit Lucas Paschalis poculi in specie mentionem facere, ne Sacramentale poculum sanguinis cum ipso confunderetur. 7. Quando Paulus 1. Cor. II, 25. iisdem ferè verbis Eucharistia institutionem describit, quibus Lucas hic utitur, calici articulum addit dicens *τὸ ποτήριον*, non pani. Ergo Lucas poculo posteriori articulum addit cum priori non addiderit, ut distingueret calicem posteriori à priori, & significaret posteriorem fuisse singularem & eximium, priorem verò communem. 8. Acceptio in manus, benedictio generaliter accepta & distributio utriusque poculo communis fuit, sed benedictio specialis ac reificatio, quod posteriorius poculum sanguinem Christi exhibeat, à priori illud manifestè distinguit. 9. Tatiano & Ammonio aliorum Patrum dicta opponi possunt.